rimum enim uicatim habitant & uiuunt. Nam Turdetani, præsertim qui cir-
ca Baetim loca tenent, in Romanos penitus ritus transformati sunt. Nec pro-

priæ memoriam linguae seruant amplius, plurimique Latini facti, secum ac-
colas accepere Romanos. Itaque parum abest, quin uniuersi Romani sint, &

Pezaugusta. Augustia eme- nunc habitatæ urbes, & in Gallia Pezaugesta, & alia in Turdulis Augusta e-
rita.

Cæsaraugusta. merita, & in Celtiberis & Cæsaraugusta, & aliæ coloniæ quædam permutatos
Celtiberi.

Stolati. dictarum ciuitatum ritus demonstrant. Hispani quoque qui hoc institutionis
Togati. genus seruant, Stolati uel Togati dicuntur, in quibus sunt & Celtiberi, qui

quondam omnes immanitate superare credebantur. De his quidem haec tenus.

Ab Sacro promontorio rursus ad alterum litoris latus initium capiunt, quod
Barbariū pro spectat ad Tagum, sinus est. Deinde promontorium Barbarium, & eruptiones
montorium.

Tagi in quas recti nauium cursus. Sunt autem stadia decem. Hoc in loco &

maris infusiones ingruunt, quarum una ultra stadia cccc. extenditur ab tur-

Tagus. ri iam dicta. Ea in parte aquantur τὸν ταύτην. Tagus ad ostium latitudinem ha-
pius etiā græ: bet stad. xx. altitudinem uero permagnam, adeo ut à nauigijis millia decem ue-

ctantibus nauigari facile possit. Superioribus autem in campis, cum aestus fit duæ
inundationes diffunduntur, ut ad stad. c. & L. facies extet pelagi, redditurque

planities tota nauigabilis. In superiore uero inundatione insula quædam circum-

plectitur, longitudinis stad. xx. latitudinis autem paulo minoris, fertilis & ui-

tibus optimis consita. Ea in monte flumini proxima iacet, distans à mari stad.

circiter D. ager circumcirca bonitate conspicuus, habens aduersis aquis na-

uigationes admodum faciles, etiam grandioribus magnum ad spatium naui-

bus. Reliquum uero ad cursum fluuiaticis lembis. Supra Moronem etiam pro-

Moro urbs. lixior est nauigatio. Brutus cognomento Callaicus hac urbe ad faciendas excur-

Brutus Callai: siones usus, belligerauit in Lusitanos, eosque denique expugnauit. Ad quo-

rum uastationem, fluminis inundationibus adortus est, ut liberas nauigationes
& commeatum importationes haberet. Vicina uero Tago cæterorum opu-

lentissima sunt oppida, amnis quidem piscium feracissimus est, ostreorumq; re-

dundans, ex Celtiberis autem originem habens, per Vetiones & Carpetanos & Lu-

sitanos in æquinoctialem labitur occasum aliquatis per spatio pari ab Ana & Batil

fluijis distans. Postea semouetur ab illis ad litus australe declinatis. Supra mon-

Oretani. tes autem quos diximus, Oretani maxime uergunt in meridiem, peruenientes us-

que ad maritimam aliqua ex parte intra columnas. Post quos Carpetani declinant

Carpetani. ad aquilonem, Inde Vetiones & Vaccæi, per quos Durias labitur ad Conciam

Vetiones. urbem Vaccæorum, transitu habens. Callaici autem nouissimi montana habitan-

Vaccæi. tes

Duriæ fluii.

BLB Karlsruhe

tes ut plurimum, unde & bellacissimi & subiugatu difficillimi, etiam ei qui Lusitanos superauit cognomen praestiterunt, & per hosce annos maxima Lusitanorum pars, ut Callaici uocitentur factum est. Excellentissima igitur Oretaniae ciuitas est Cætulum & Oria. Tagi uero regio ad aquilonem spectans Lusitania est, inter Hispanos gens amplissima, & annis plurimis Romanorum armis oppugnata. Huius regionis latus australe Tagus cingit, ab occasu uero & septentrione oceanus, ab aurora Carpetani, Vetiones, Vaccæi & Callaici famæ maioris populi. Reliqui sunt indigni de quibus uerba fiant propter humilitatem & ignobilitatem. Contra uero nonnulli & hos Lusitanos nominant. Ab ortu finitimi sunt Callaici quidem Asturiorum genti ac Iberis, reliqui Celtiberis. Longitudo quidem stadiorum millium xiii. latitudo uero minor admodum, quam ad oppositam maris ripam orientale latus efficit. Orientale quidem est altum atque asperum, subiecta inde ora tota ad mare usque lata planities patet paucis dūntaxat montibus exceptis, nec sanè magnis. Posidonius Aristotelem haud recte sensisse ait, qui litus & Mauritaniam inundantium ac decrescentium astatutus. quarum causam esse refert. Maris enim refluxum fieri, dixisse, propter alta & rigida promontoria, quæ cum undas durius accipiunt in Hispaniam contra refundant. Contraria enim sunt plurima, arenosa uidelicet litora atque humilia, recte dicens. Regio itaq; de qua sermo est, fœlicitate præstat amnibus paruis & magnis irrigua, qui omneis Tago ab ortu pariter disiuncti sunt, & maiori ex parte nauigabiles, atq; auri grumulis abundantes. Deinceps post Tagum nobilissima flumina sunt Muliadas, paruas habens nauigationes. Itidem Vacua fluuius, post quos Durius longo fluens cursu penes Numantiam & alias complures Celtiberorum & Vaccæorū habitatas terras. Magnis hī nauigis permeabiles ad stad. ferē † CCC. Alia porrò flumina, post quæ & Lethe quod à plerisq; Limæa uocitatur, ab alijs Belion, & hoc ex Celtiberis & Vaccæis labitur. Postea Bænis, uel (ut alij aiunt) Minius omneis Lusitanæ fluuios magnitudine superans. Ethic ipse ad stad. † CCC. nauigabilis. Posidonius & hunc ē Cantabris fluere dicit, ante cuius eruptionem procumbit insula, & instar unguium scopuli duo, portus habentes fluuiorum. Dignelaudari potest naturæ ingenium, quoniam adeo imminentes extant ripæ, ut intra ipsorum alueos maris inundationes satis excipiant, nec excedant, nec in campos stagnent. Hic igitur præturæ Brutii terminus est. Alia quoq; plura flumina ulterius sunt prædictis æquali distantia contigua. Extremi Artabri incolunt, circa Nerium promontorium, quod occidentalis & aquilonaris finis est lateris. Circumhabitant Galli, qui colentes Anam fluuium cognatione cōtingunt. Nam cum ij pariter atque Turduli socijs eò armis peruenissent, seditionem egisse ferunt postea quam Lemium fluuium traicerunt. Ceterum post seditionem eorum amisso duce, pallantes ac dissipati ea in regione defederunt. Hanc ob causam flumen ^{λήνη}. id est obliuionis appellatum. Habent Artabri frequentes urbes in sinu pariter habitatas, quem nautæ & qui eis in locis uersantur, Artabrorum portum appellat. Nostræ ætatis homines Artabros Arotreas uocitant. Gentes igitur circiter XXX. tractum inter Artabros & Tagum inhabitant, cum fertilissima sit regio & fructuū & pecoris & auri, & argenti multorumq; similium. Ex his complures, omissis agro rum cultibus, in marinis latrocinijs uitam agitantes, uel assiduis inter se bellis disce priabat, uel traiesto Tago finitimos armis insectabantur, donec Romani eos homi

nes humiliora sapere cogentes, represserunt, et plurimis eorum redactis in uicos uribus, plerasq; mansuetius ipsi incoluerunt. Huius impietatis initium à montanis (utí par est) ortum fuit. Sterilem nanc; colentes agrum & paucorum prædiorum possessiones tenentes, alienorum auiditate trahebantur. Qui uero illos propulsare conabātur, operum suorum dominio priuati, ea in necessitate constituebantur, ut pro agricolatione bellis implicarentur. Euenit igitur ut neglectus ager, innatis priuatus bonis, à latronibus habitaretur. Lusitanos autem insidiosos, scrutatores, ueloci, agiles, uersatiles esse, fama est. Scutū duūm pedum ad latitudinem gestant, curuum, ad anteriora prospectans, loris dependēs, cui necq; fibula neq; ansa ulla est. Gladiolus aut pugio lateri adhæret, plurimi lineos thoraces habent, per pauci loris utuntur aut cristatis cassidibus, nonnulli neruatis galeis. Peditibus ocreæ ad- sunt unusquisq; plura fert iacula. Quidā utuntur & hastilibus, quibus cuspides sunt æræ. Aliquos, Durio uicinos amni, Spartano ritu degere tradunt, duobus utentes unguentis, & ad calefaciendum ignitis utuntur lapidibus & frigida lauan- tur. Vnicus illis est cibus, mundus quidem ac simplex, sacrificijs dediti exta perspi- ciunt, nihilq; concidunt. Inspectant autem ex lateribus fibras, & contrectantes uen- tura coniecant. Ex intestinis quoq; hominum maxime captiuorum, diuinatio- nes captant, sagis uelantes. Inde ubi plaga infligitur ab intestinis sub haruspice, pri- sum ad hominis casum uaticinantur. Abscissas captiuorum dextras dijs offerūt. Omnes montium habitatores uictu simplici utuntur. Aquarum potores, humicu- bitores, longas ut fœminæ inferius diffundūt comas, mitratis frontibus pugnas in- eunt, hirco maxime uescuntur, quem & Marti immolant, sicut & captiuos, & e- quos. Faciunt etiam Hecatombas id est centenario numero sacrificia, quolibet ex genere, ritu Græcanico. Et (ut inquit Pindarus)

Hecatombæ.

πάντα θύει τέκτονα. id est,

omnia centena immolant.

Gymnica etiam conficiunt certamina, armis exercent ludos, & equis, & cestis- *ἀγροθελιοῦ. bus & cursibus, & tumultuaria pugna, & instructo per cohortes prælio. Monta- ni homines duabus anni partibus querna uescuntur glande, quam cum siccaue- rint frangunt, molunt, panes conficiunt, & ad tempus reponunt. Hordeacio *σφέα. Zythus. Butyrum. absument, coniuia inter consanguineos celebrantes. Pro oleo butyrum usur- pant, sedentes coenitant, ædificatos in pariete hemicyclos habentes. Primus se- dendi locus coenantibus in orbem ætati præstatur, & honori. Inter potandum ducto ad tibiam uel tubam choro saltant, inflexis exultantes pollicibus. In Baste- *ἀργυρόθελη. mores. tanis mulieres inuicem manibus promiscuæ innectuntur, omnes ferè pullis ami- eti uestibus & sagis, in quibus inuoluti per stramenta cubant. Cerea illis, ut Permutatio. Gallis, in usu sunt uasa, mulieres in roseis degunt ornamentis. Hi loco nummo- rum, graui admodū sarcinarum permutatione utuntur, uel extensi t̄ argenti lami- næ frustum abscissum exhibent. Destinatos neci lapidibus obruunt, parricidas extra montium confinia uel ultra flumina ejectos saxis opprimunt. Coniugia de more Græcorum contrahunt, ægrotos uetusto ritu Aegyptiorum in plateis de- tur. ponunt, ut qui eo morbi generentati sunt, commone facere eos ualeant. Pelliceis usque ad Brutī aduentum nauiculis utebantur per inundantes aquas & stagna. Monoxyla. His autem annis lintres uno cauatas ex ligno (monoxyla uocant) usurpat, & qui dem

Aegroti in pla- teas exponun-

tur.

dentraro. Sal illis
nis uiuendis ritus
minant, Callaicus
enim eadem est u-
bus, neiniucund
ferant, Pleutauri,
tionis homines.
usu, uerum etiam
eos est nauigatio-
nis, quæ inter hor-
tem. Quæ tamen
los Romani profi-
& ritu beluarum
dam montana du-
trum bella omni-
llis gentes, quæ ad
manorum sociorū
Coniaci uidelicet
berius succedens,
fansi instituto, no-
Reliquis Hispar-
tus, & huic incur-
rum longitudi-
supra stadt. mille
read Carthaginer
& Bastuli dicuntu-
netotidem usq; ac
rengeum & Pomp
partem. Reliqui I-
bus uero à Calpe
anos pertinens, ne
iparans. Hoc int-
llore primarium
ungitur inter uall-
ia, quod nō nulli l-
epimus, quæ ad o-
quis distans à Ca-
la uero Phoenici
ciuitas est, à qua sa-
Phoenicū ipsa etia-
tā, in qua est Min-
piades Myrlianu-
lius gentibus expa-
in Mineruæ temp-
lia. In Callaicus au-

dem raro. Sal illis est colore prius purpureo, simul ac teritur, albescit. Hic est montanus uiuendi ritus quem commemorauit, eis inquam qui boreale Hispaniae latus terminant, Callaicis, Asturijs, Cantabris usque ad Vascones & Pyrenen. Cunctis enim eadem est uiuendi formula. Vereor autem explicandis abundare nominibus, ne iniucunda reddatur ipsa descriptio, nisi audiendo aliquam uoluptatem aferant, Pleutauri, Bradyetæ, Allotriges, ceteriq; deterioris & deformioris appellationis homines. Agrestis autem eorum immanitas, non solum ex ipso bellandi usu, uerum etiam ex alia locorum longinquitate prouenit. longinqua enim ad eos est nauigatio, longinqua etiam itinera. Cumque nullis commisceantur aduenis, quæ inter homines communia sunt, abiecere, & omnem exuerunt humanitatem. Quæ tamen per hoc tempus minus minuscq; patiuntur, cum uigente pace ad illos Romani proficiantur. Quibus uero id minus obuenit, importuniores sunt, & ritu beluarum saeuiores. Talis cum adsit illis locorum sterilitas, & quibusdam montana durities, eius generis incommoditatem intendi credibile est. Cæterum bella omnia hac tempestate desierunt, ut dixi. Nam Cantabros & uicinas illis gentes, quæ adhu latrocinia retinent, Cæsar Augustus oppressit. Et qui Romanorum sociorum prædones erant, nunc pro Romanis rei militari seruiunt. Coniaci uidelicet, & qui Iberi amnis fontes incolunt, præter Tuisos. Cui Tiburius succedens, tribus militum ordinibus impositis, locos ipsos ex Augusti Cæfaris instituto, non modo pacatos, uerum etiam urbanis præditos moribus effecit. Reliquus Hispaniae tractus est nostrum à columnis usq; ad Pyrenæos montes litus, & huic incumbens regio tota mediterranea. Latitudo quidem inæqualis, cæterum longitudo paulo plurium quam stadi. mille quaternū. Spatia uero maritimæ supra stadi. mille duo dicta sunt. Ferunt autem à Calpe proximo columnis montead Carthaginem nouam duo stadi. mille & cc. Hoc uero litus à Bastetanis, qui & Bastuli dicuntur, & ab partim Oretanis, habitari traditur. Hinc habent aliae fermetotidem usq; ad Iberum & Æletani. Intra Iberum autem usq; ad montem Pyrenœum & Pompeiana Trophæa stadi. mille & Dc. habitare paruam Aeletanorum partem. Reliqua Indicetos (sic enim appellantur) quadrifariam diuisos. Inchoantibus uero à Calpe, dorsum in parte quoddam montanū est ad Bastetaniā & Oretanos pertinens, nemorosum & proceris arboribus, maritimā oram mediterranea separans. Hoc in tractu & auri & cæterorū effossiones, multa per loca sunt. In hoc litore primarium extat oppidum Malaca, quod tanto à Calpe quanto Gades disiungitur interuallo. In ulteriore terra emporium est, ingentia habens falsamentaria, quod nōnulli Mænacen opinantur, quam Phocensium ultimam urbem percipimus, quæ ad occasum uergat. Cæterum ea nequaquam est, quando illa longinquis distans à Calpe è fundamentis effossa iacet, græce urbis uestigia seruans, Malaca uero Phœniciae ciuitatis propinquiore tenet formam. Deinde Exitanorum ciuitas est, à qua falsamentaria præcipuum nomen adepta sunt. Dehinc Abdera Phœnicū ipsa etiam ædificium. Superiora regionis montanæ loca Vlysseam ostentat, in qua est Mineruæ templū, ut auctore est Posidonius, & Artemidorus, & Asclepiades Myrlianus, qui in Turditanialiterarij ludi magister extitit, deq; regionis illius gentibus exponendis librū edidit. Is monumenta quædam de Vlyssis errore in Mineruæ templo esse commemorat, parmas suspensas, aplustria rostraq; nauarlia. In Callaicis autem quosdam ex Teucricom militonibus habitasse, ibi q; oppida

Pleutauri.
Bradyetæ.
Allotriges.

Cantabri.
Cæs. Aug.
Coniaci.
Tuisi.
Tib. cæs.

Carthago no:
tia.
Bastetani.
Bastuli.
Oretani.
Æletani.
Indicetii.

Malaca.

Mænace.
Exitani.
Exitana falsa,
menta.
Abdera.

Asclepiades.
Myrlianus.

Mineruæ tem:
plum.

fuisse, è quibus unum Hellenes id est Græci, alterum Amphilochi nominatum est,
^{Hellenes opp.}
 siquidem Amphilochus eo in loco diem suum obiit, & comites in mediterranea er-
^{Amphilochi}
 urbs. rabundi fuere. Sic etiam nonnullos Herculis socios, scriptores etiam aliquos tradi-
 differe refert, Coloniam è Messana in Hispaniam deduxisse. Lacones etiam Canta-
^{urb.}
^{obsicella.} briæ partem tenuisse, & hic ipse & alius testis est scriptor. Illic & Obsicellam esse,
 urbem Anthenoris & sociorum eiusq; filiorum, cum in Italiam cursum tenuerunt.
 In Africa quoq; credidere nonnulli Gaditanorum mercatorum fidem secuti, sicut
^{Lotophagi.} Artemidorus scriptum reliquit, quoniam Aethiopes Mauritaniæ accolæ in occa-
 sum spectantes, Lotophagi vocitantur loti cibos carpentes, gramen ac radicem
^{Menyng.} quandam, nullo indigentes potu, nec facultatem eius propter aquarum penu-
 riam habentes. Horum natio usque in Cyrenæorum loca extenditur. Alij rursus
 Lotophagi nominantur, alteram inhabitantes è regione paruæ Syrtis insularum
^{rates Malota}
^{omeri cōtem-}
^{pores.} Menyngem. Haud sanè mirandum est, poëtam hoc pacto errorem Vlyssis fabu-
 losæ descriptissimæ, ut multa de Vlyssis rebus memoriae proditis extra columnas in
 Atlantico pelago disposuerit. Quæ enim ab historicis tradūtur, non multum ab-
 sunt & de locis & de reliquis ab eo per figmenta enarratis, unde non longe à fide
 poëticum figmentum erat. Nec si qui hisce credentes historijs, & multimodæ uatis
 ipsius cognitioni, Homericam poësin ad cognatas scientiæ ac peritiæ materias
 conuerterunt, quemadmodum à Crate Malota, & alijs quibusdam factitatū est.
 Quidam uero adeo rustice tales aggrediendi operis rationem admiserunt, ut
 uatem ipsum non solum cuiusdam fossoris aut messoris instar ex omni eius gene-
 risscientia extruserint, uerum etiam eos qui tale negotium attigerint, furij agi-
 tatos fuisse censeant. Patrocinium autem castigationem aut tale aliquid in eo-
 rum maledicta conferre, ex ijs ausus est nemo quantumvis eximius, qui gram-
 maticam aut mathematicorum acumina tenere profiteatur. Quanquam aduc-
 sus multa eorum maledicta & patrocinium & erroris emendationem adduci pos-
 semihi uidetur, in ijs præsertim quibus Pytheas quosdam sibi credentes frustra-
 tus est, quod per locorum occidentalium & aquilonarium ignorationem & O-
 ceani contingit. Cæterum hæc in præsentiarum missa faciamus, quæ peculiari
^{Græcorū erro-}
^{res.} sermone prolixius differenda forent. Græcos autem ad barbaras nationes erra-
 bundos peragrasse hanc causam habuit, quia paruas in portiones dissipati fuerāt,
 cum imperia per elationem atq; contumaciam inuicem minime coalescerent, &
 conspirationem inter se nequaquam haberent. Vnde contra externas inuaden-
 tium uires imbecilli facti sunt, hoc uero per elatos spiritus. Quod quidem inter Hi-
 spanos maxime latius extenditur, cum ad uersutum natura ingenium, subdolam
 quoq; mentem adiungerent. Nam inuasores & prædones effecti uitam degebat,
 ad parua primum audaces, nec dum ingentia aggrediebantur facinora, cum ma-
 gnas nondū uires aut societates cōparassent. Si enim sese mutuo tutari uoluissent
 neq; Carthaginēsibus neq; prius Tyrijs, plurimā eorum regionē per maiorē poten-
^{Celtæ.}
^{Celiberi.}
^{Berones.}
^{Vriathus &}
^{Sertorius pira-}
^{ta.} tiā incurvantibus destruendi fuisset occasio. Neq; Celtis, qui nunc appellantur
 Celiberi, atq; Berones, neq; piratæ Vriatho, neque Sertorio postea, neq; si alij ple-
 ricq; amplificandæ potentia æ uuditate ducebantur, & Romanus populus augende
 potentia æ gratia aduersus Hispanos, particulatimq; cōtra singulas ciuitates bellum
 multos protractit annos, nunchos nunc illos delens, donec ad annum ferè duce-
 tesimū atq; amplius, uniuersos in potestatem redegerit. Ad institutam igitur orbis
 enar

enarrationem redeamus. Postea igitur loca Abdera est & Carthago noua, quam ædificauit Asdrubal, is qui Barcae Hannibalis genitori successit. Ea sanè est cun= Abdera.
Carthago no=
ua.
ctarum eo in tractu urbium potentissima, nam & munimine & murorum structu= ra atq; pulchritudine & portuum commoditate, & lacus amcenitate ornatissima est, nec minus argenti effosionibus, de quibus ante diximus. Hic et in propinquis locis frequentissima sunt salsamenta. Vnde hoc etiam amplissimum est emporiū, siue de rebus è mari ad mediterraneam importandis, siue ex ipsa regione foras ad omnes exportandis. Hæc uero pars maritima hinc usq; ad Iberum in medio quo= dammodo interuallo Sucronem habet fluuim & eius excusum, & eiusdem no= sucro.
minis urbem. Labitur autem è monte, qui incumbenti contiguus est dorso, & è Malaca & ex imminentibus Carthagini locis pedestri uadabilis, undique ab I= bero æqualiter distans, paululum à Carthagine atque Ibero disiunctus. Inter Su= cronem & Carthaginem tria Massiliensium sunt oppidula, haud procul à flumi= ne. Ex ijs celeberrimū est Hemeroscopeum, id est diurna specula, in extremitate Dianæ Ephesiæ facillum habens, frequenti religione cultum, quo Sertorius ad res maritimas usus est receptaculo. Nam munitissimū est, ad rem piraticam item per= cōmodum, nauigantibusq; longinquum præstans prospectum. Vocatur autem Artemisium tanquam Dianum, ferrarias habens effossiones feraces ex propin= quo, pusillas etiam insulas Planesiam, Plumbariam & Limnothalassam immi= nentem, quæ in circuitu est stadiorum cccc. Dehinc Herculis insula est ad Car= thaginem spectans, quam à scombrorum multitudine captorum Sombroariam uocant, ex quibus garum (optimum hoc salsamenti genus est) conditum. Ab= est autem à Carthagine stadijs iiii. & x. Rursus altero Sucronis ex latere ad Iberi exitum pergenti Saguntus occurrit, à Zacynthijs condita, quam Hannibal contra Romani populi foedera diruens, belli Punici secundi suscitauit incendium. Proximæ urbes sunt Cherronesus, Oleatrum, Cartalias. In ipsoque Iberi transi= tu Dertossa colonia. Labitur autem Iberus à Cantabris, è meridie ortum habens, per magnum camporum spatum, pari semper interuallo à Pyrenæis distans mon= tibus. Inter Iberi uero deflexiones & extremas Pyrenæi partes, à quibus Pompei monumenta fixa cernuntur, prima est urbs Taraco, portu carens in sinu quodam sita. Cæterum in reliquis idonee comparata, non minus hac tempestate quam Car= thago uiris probis ornata. Ad excipiendas enim principum peregrinationes egre= gienata, & non intra Iberū modo, sed etiā extra late, metropolis, id est ciuitatū ma= terest. Gymnesiæ etiam insulæ contra, non longeiacentes, & Ebosus dignitate præ= stantes, opportunū urbi situm ostendunt. Eratosthenes autem ei stationem esse affirmat, iaciendis anchoris non admodum commodam, sicuti contra differens Artemidorus inquit. Vniuersa ab columnis hucusq; maritima importuosa est, deinceps autē hoc ex loco commodis ornata portibus, ager quoq; bonitate præcel lens Leetanorum & Lartolætarum aliorūque talium usquead Emporium. Il= lud enim est à Massiliensibus ædificatum, à Pyrenæis montibus stad. mil. iiii. in= teruallo, & Hispaniæ finibus ad Galliam distans. Hic est autem uniuersus tractus agrorum & portuum commoditate præstans. Eo in loco Rhodope oppidulū est Emporiensium, quod plerique ab Rhodijs conditum fuisse tradunt. Et hic & in Emporio urbe Dianam Ephesiā eximia ueneratione colunt. In rebus Mas= siliensibus huius causam aperiēmus, habitabant autem prius Emporienses pusillā

Hemeroscop= peum.Sertorij specu= la.Artemisium.Dianum.Planesia.Plumbaria.Limnotha= lassa.Herculis insula.Sombroaria.Garus.Saguntus.Oleatrum.Cartalias opp.Dertossa.Iberus fluviusPompeiro.phæa.Taraco.Gymnesia in=silæ.Ebosus.Rhodope opp.Diana ueneratio.Emporiensis uocatio.

paleopolis. quandam oppositam insulam, quam nunc Palæopolin, id est urbem ueterem no-
 Diopolis. minant, hoc uero tempore in continenti habitacula posuere. Diopolis est quam
 murus diuidit, uicinos antea quosdam ex Indicetis habēs inquilinos, qui & si per
 se suam agerent rem publicam, communia tamen habere incenia cum Græcis tu-
 telæ gratia uoluerunt, hæc autem duplicita sunt medio dirimenter muro, tempore
 inde procedente in eadem ciuitatis gubernacula conuenerunt, quod & in alijs mul-
 tis euénit, barbaris & Græcis legibus mixtum temperatis. Præterfluit uero amnis
 ex Pyrene exoriens, cuius quidem egressio Emporiensibus portum efficit. Empo-
 rienses egregie circa colligenda lina opus agunt. Interiorem agrum, cum aliarum re-
 spartum. rum, tum uero Sparti feracem habent. Qui uero inutilior est ac tenuis, iuncum pro-
 ducit, ut etiam Iuncarium campum appellant. Pleriqz ultimas Pyrenæi montis par-
 tes usqz ad Pompei trophæa tenent, per quæ ex Italia ad interiorē Hispaniam per-
 gentibus, iter est maxime ad Bæticam. Hæc uia nunc quidem mari proxima, nunc
 autem longinquæ redditur, præsertim ubi spectat occasum. Dicitur autem Tara-
 carius capus conem, à Pompeianis monumentis per Iuncarium campum & Betterones, & Ma-
 rathonius rathronium, id est foenicularium, quem à nascentibus late foeniculis, sic Latina lin-
 campus. gua uocitant. Dehinc ex Taracone ad traiectum Iberi amnis per ciuitatem Dertos
 setabis. sam, hinc per Saguntū perducta, & urbem Setabī sensim à mari discedit, & Spar-
 tarius campus. tario campo, qui sicut & alter Iuncarius, ita & ipse Spartarius appellatur, se applicat. Hic autem & spatiösus & aquarum indigen, implicatum sparto iuncum pro-
 creat, quod ad omnes oras, potissimum in Italiam deuehit. Antea medium
 Egelastæ. per campum atque Egelastas uiam ipsam & longinquam & asperam esse conting-
 bat. Nuncautem ad maritimam facta est, Iuncarium tantummodo attingens cam-
 pum, ad idemque pertendens quò prior illa, ad Clastonem scilicet & Obul-
 obulco. conem, per quas & ad Cordubam & ad Gades uia perducitur, quæ duo amplis-
 sima sunt emporia. Distata autem à Corduba Obulco stad. circiter xxx. Ab rerum
 sanè scriptoribus traditum est Cæsarem è Roma Obulconem vii, ac xx. die per-
 uenisse in castra. Illa ibidem eo tempore fuerant, quo ad Mundam & Martem con-
 serturus erat. Tota quæ eo tempore fuerat à columnis ad Hispaniæ Galliæqz termini-
 nos maritima huius generis est. Super hanc uero situs mediterraneus ager, is inqz,
 qui inter Pyrenæos montes, latùsque septentrionale usque ad Satyros est, duobus
 maxime finitur montibus. E quibus unus æqualiter à Pyrene distans, producitur
 à Cantabris exoriens, in nostro autem finitur pelago, Idubeda uocitatus. Reliquus
 à medio in occasum permeat, declinans quidem in austrum, & litus à columnis
 protendens. Hic uero nudus ac tenuis ab initio est tumulus, per spartarium excus-
 tens campum. Applicatur autem sylva super Carthaginem & Malacæ regioni-
 bus, & Orospeda nominatur. Inter Pyrenæum & Idubedam Iberus fluuius labi-
 tur, ab ambobus ex equo disiunctus montibus, & fluentibus ex his amnibus, acre
 Augustacæsa. liquis refertur aquis. Ad Iberum urbs extat, Augustacæsaria uocitata, & colonia
 ria. quædam celsa, habens pontis lapidei transitum. Ora compluribus habitatur genti-
 lacetana. bus, è quibus nobilissima Iacetana dicitur. Hæc à Pyrenæos radicibus inchoans, in
 ilerda. campos usqz latius extendit & Ilerdæ ac Illeofca Ilergetarum locis adiungitur
 illeofca. ilergetæ. non proculab Ibero. Quibus in oppidis Sertorius pugnas gessit extremas, & in
 Sertoriij obitus Vasconum urbe Calaguri & maritima Taraconis & Hemeroscopio, cum è Celti-
 beris fuisset electus, ubi aduersa captus ualetudine diem suum obiit. Ad Ilerdam
 uero

uero posterioribus annis Afranius & Petreius, Pompeiani ductores, ab diuo Cæsare debellati fuere. Distat Ilerda ab Ibero tendentibus in occasum stad. c. & LX. à Taracone autem ad Austrū circiter stad. CCC. & LX. Ad Aquilonem uero Ifcas stad. D. & XL. Per hosce montes ex Taracone ad postremos ad Oceanum, Vascones iuxta Pombiaelonem & Idanusam uicinam Oceano urbem, uia est stad. mille duobus & CCC. ad Aquitaniæ & Hispaniæ confinia, Iacetani sunt in quibus ea tempestate Sertorius cum Pompeio belligerabat. Postea uero Pompeij filius Sextus aduersus Cæsaris præfectos. Supra Iacetanos ad septentrionem gens incolit Vasconū, in qua Pompelon sita est, ueluti Pompeiopolis, Pyrenes uero ipsius latus in Hispaniam uergens, constitutum est uarijs arboribus, materiæ multitudine, & quæ semper uirens germinet, alterum autem Galliam spectans, nudum omnino. Media uero loca conualles continent, quas frequentes cultores habitant, has quæ maxima Hispaniæ nationis portio Cerretani tenent, à quibus multifariam pernæ conduntur, Cantabricis perquæ similes, prouentum non mediocrem hominibus exhibentes. Vbi uero Indubedam transieris, è uestigio Celtiberia frequēns dispar occurrit. Magna illius pars inculta & aspera, & fluuijibus inundatiōibus uasta, quod perhos Anas defertur, & Tagus, & deinceps flumina plurima, quæ in occasum irrumpunt oceanum, originem ex Iberis agris habentia. Quorū Durias præter Numantium, orāmque Serguntiam currit. Cæterum Bætis ex Orospe da oriens, per agrum Oretanum fluit in Bæticam. E regione autem septentrionis Berones, Celtiberis proximi & Cantabris Conisci habitant, & ipsi è Gallica transmigratione orti. Horum urbs est uaria, ad Iberi transitum sita. Coniuncti sunt & Bardyitis, qui nunc Bardyali uocantur. Ab occasu Astures quidam sunt, & ex Callaici aliqui, atque Vaccæis, Vctionibusq; & Carpentanis. Ab Austro uero Oretani, & ex Bastetanis quicunque Orospedam incolunt, & ex Dittanis, ad orientem autē Idubeda. Cumq; Celtiberi ipsi quadrifariam partiti sint, fortissimi ad ortum ac meridiem sunt, Oeuraci ad Carpentanos pertinentes, fontesq; Tagi. Eorum nobilissima ciuitas est Numantia, quæ in bello Celtiberico, quod aduerius Romanum gestum est, uirtutem propriam ostentauit, quod uicesimum perdurauit ad annum. Complures enim exercitus cum Imperatoribus ad internacionem detraeti, nouissime autem Numantini obsidione cincti, diurna patientia tolerarunt. Paucis duntaxat exceptis, qui cedentes murum dederunt. Sunt & Lusones, qui ad ortum spectantes, & ipsi ad Tagi fontes pertinent. Oppidum est Aruactorum Segida, & Pallantia. Numantia ab Augustacæsarea, quam super Iberum sitam esse sediximus, abest ad stad. DCCC. Celtiberorū etiā urbes extant, Segobrida, & Bilbilis, circa quas Sertorius & Metellus prælium cōmiserunt. Polybius uero cum Vacceorum, & Celtiberorū populos dinumeret, cum alijs ciuitatibus & Sagaramam & Intercatiam colligit. Posidonius author est, M. Marcellum tributum ex Celtibera exegisse talentū DC. Ex quo conjecturam facerelicet, quod Celtiberorum natione frequentissima fuerat, & aurum atque argenti copia excellens, tametsi agrum incolentes sterilem. Polybius CCC. urbes illorū à Tiberio Graccho subueras esse, memoriæ prodidit, quod ritu Comico in Tib. Gracchi gratiam dictum est ab eo, qui turres, urbes appellat, ut in triumphalibus pompis fieri mos est. Quod ab re nequaquam dictum esse crediderim. Nam Imperatores & rerum gestarum scriptores, ut ornatiora efficiant negotia, ad hoc mentiendi genus feruntur. Cum

k

etiam qui urbes Hispanorum supra mille fuisse prædicant, huc deduci mihi uideantur, ut ingentes uici, oppida nominentur. Haud enim agri illius ingenium tam multas capere ualet urbes, tum quod sterilis sit, & alienus à moribus nostris, & immanus uetus, tum quod eorum uictus & actiones longe à litoribus nostris, ad tale aliquid non edoceant. Nam qui per uicos habitant, agrestes sunt, huiusmodi magna ex parte sunt Hispani, ciuitates autem comitate & mansuetudine condunt incolas. Neq; tamen id facile, potissimum, cum ad uicinorū detrimentū sylue mate orospeda. riam occasionemq; suppeditent. Post Celtiberos, ad austrum sunt montani, Oro-
siderani. spedam habitantes, & spectantem ad Sucronem regionem, Siderani usque Car-
Bastetani. thaginem, & Bastetani, & Oretani, fermē usque Malacam. Iberos autem uniuersi-
Oretani. os, sicut & de Lusitanis diximus, peltas gestasse constat, & armaturis agiles, pro-
Iberorū arma. pter latrocínia, iaculo, funda & gladio utebantur. Inter pedites equitatum immi-
scere consueuerant, equis ad concendendos montes edoctis, nec minus ad cur-
Equi Iberorū. uanda leuiter genua, quoties iussi fuerint, ubi usus exigit. Producit capreas His-
Equi sylues-
stres. pania, equosque syluestres affatim, quibusdam in locis lacus incrementa susci-
piunt. Cygni & eius generis aues plurimae, similiter & otides aues procreant &
Otides. castores. castoras, & castoreum quidem, non eam quam Ponticum habet uim. Pontico
Castoreum. enim proprium est ut uenenosum sit, ut & alijs permultis. Cum Posidonius di-
Cadmia lapis. cat, solum ex ære Cyprio lapidem Cadmiam gigni, & Vitreolum & Spodium.
Vitreolum zan-
spodium. Peculiare uero Hispaniae esse Posidonius afferit, ut nigræ ibidem sint cornices,
Cornices ni-
græ. Cumq; Celtiberorum equi subalbi sint, si in exteriorem traducantur Hispaniam,
xime, propter frigus indiget. Reliqua uero adhuc amplius, propter hominū in-
Lotij lauaca-
tiborū ritus. pers est horū. curiam, cum nulla educatione instituti, sed ad necessitatem magis, & brutarū ani-
mantium affectione depravatisq; moribus uitam agant. Nisi quispiam ad edu-
cationem bonam, eos uitam degere existimet, qui ex lotio diutius intra cloacas ser-
uato, lauaca sibi confiant: quique sibi suisq; uxoribus, intritis purgamentis
dentes abstergant, quemadmodum Cantabros, confinésque illis factitare fama
est. Humi dormitare, Iberis Gallisq; commune. Callaicus deum nullum esse qui-
Deus innomni-
natus celibe-
ris. men nō extat, rotunda luna, tempore nocturno ante fores, per omnes domos per-
noctant, saltus agitantes. Vetonies cum primum Romanorum castra intuentes,
Vetionum mo-
res. quosdam centuriones deambulationis causa, deflectere uiam cernerēt, insanire ho-
mines suspicati sunt. Itaque eis præcedentes uiam ad tabernacula commonstra-
bant, perinde ac, aut fixos per quietem manere aut pugnare, necessarium arbitra-
rentur. Quis autem mulierum nonnullarum mundum inter barbaricam non po-
nat formam? de quo mentionem fecit Artemidorus. Eas enim monilia ferrea, collo
circundata gestare refert, supra uerticem corticē coruos incuruos habentia, & ante
frontem longius incumbentes. Hos uero ad coruos uelum, cum uelint attrahūt, ut
extentum facieī præbeant umbraculū. Hocq; magnū ducunt ornamentum. Qua-
dam in parte tympanulū circūducitur, ad posterioresq; in occipite neruos capiti,
usq; ad auriculas adstrictum in altum, latumq; paulatim supinatur. Alias sinciput
expi

expilatum enudare, adeo, ut amplius quam frons ipsa pateat. Aliquas impositum ad pedis mensuram in sublime stilum erigere, cui cæfariem circuntexunt, deinde pileo nigranti exornant. Multa reuera perspecta, sermonem de omnibus diuulant Hispaniæ gentibus, potissimum de iacentibus ad Boream. Nec solum de il-
larum fortitudine, sed etiam crudelitate, & amentia, ritu beluarum. Matres in bel-
lo Cantabrico filios, priusquam in hostium manus capti peruenirent, ne caue-
runt. Puer quidam, cum parentes ac germani captiui, uinculis adstricti iacerent, Matrum fæu-
tia.
eos omnes neci tradidit. Ita enim pater iusserrat, attributo in potestatem ferro. Idem
fecit mulier quædam de ijs, qui secum capti fuerant. Quidam intra uinosorum
conuiuium inuitatus supra rogum sese coniecit. Hæc cum Gallis Thracibusq;
communia conueniunt & gente Scythica. Virorum mulierumq;
communis est ad robur exercendū utilitas. Rem ipsæ rusticam exercent, puerperæq;
uiris ministræ exhibent, quos illæ earum uice accumbere iubent. Inter agendumq;
ipsæ la-
uant ad aliquem fluminis alueum accumbentes, infantem pannis inuoluunt. Po-
sidonius tradit hospitem suum Charmoleum ei commemorasse, uirum quen-
dam genere Massiliensem, uiros ac foeminas in agro Ligustico, data mercede ad
agri foßionem unà conduxisse: unam autem ut pariendi dolores eam uexare coe-
perunt, non procul ab opere discessisse, enixamq;
confestim opus repetisse, ne mer-
cedē amitteret. Ipse uero cum eam difficulter cum doloribus operātem intueretur,
causæ prius ignarus demū edidicit. Itaq;
mercedem exhibens, ipsam abiens siuit. Ela-
tum igitur tollens infantem fonticuli cuiuspam lauit aquula & pannis quos ha-
buit inuoluens, saluum baiulauit ad ædicolam. Nec illud Hispanis est proprium, infantis laua-
tio.
ut duo pariter uno uehantur equo. Cæterum inter præliandum alter pedestre cer-
tamen init. Nec illis est peculiaris ingens murium multitudo, unde pestilentes sae-
penumero seuti sunt morbi. Hoc aduersus Romanos aduenit in Cantabria, ut es= Muriæ copia.
sent qui accepta mercede, mures uenarentur, & quantitate designata, salutem uix af-
sequerentur. Eos autem tum rerum aliarum, tum uero tritici deprehēderet inopia,
ex Aquitania magno cum labore ac difficultate, propter locorum asperitates fru-
mentabantur. Hoc etiam de Cantabrorum diuulgatur amentia, quod nonnulli
cum in manus hostium uenissent, crucibus deinde suffixi, lætitiae pœna canebant. Cantabrorū
cantus.
Huius quidem generis mores, agrestis cuiusdam ferocitatis exempla sint. Talia
uero cum minus ciuilia sint, non tamen beluarum uitam referunt. Quemadmodū
apud Cantabros, uiros uxoribus dotes relinquent, Quod filias heredes designan-
tur, à quibus fratres earum uxoribus t̄ exhibitur. Hoc quidem cum non admis-
sionem ciuile sit, muliebrem quandam habet temperantiam. Hispanum & illud est
ut de more toxicū apponatur quod ex olere apio ad simili, conficiūt, nullū afferens
dolorem, ut si quid afferatur inuitis, in promptu illud habeant. Illud etiam eorum=
dem est, ut sese pro ijs, quibus concilientur, immolent, & pro eis morti se deuoue-
ant. Quidam igitur hanc regionem duas in partes diuisam esse tradunt, sicut &
ipſi diximus. Alij uero quinquepartitam asserunt. Nec certum in hisce exponi po-
test, & propter permutationes locorū, & ignobilitates. In notissimis enim parti-
bus & fama celeberrimis, uarietates notitia illustrantur, & agri partitiones, & uoca-
bulorum transformationes, & si quid eius generis est. A multis enim, & Græcis
maxime, diuulgatum est qui omnium facundissimi fuere, uerum quæcumque &
barbara, & longinquæ & exiguo continentia locos, & dissipata sita sunt, de ijs
Dos uxorū a-
pud Cætabros
& Elocantur,
nam d'ideo d'au-
Græce est.
Hispanorum
toxicum.

cōmentaria nec tuta nec admodū multa fuerunt: adeo ut quæcun'que à Græcis re-
Latinorū cum
Græcis histori-
ographis colla-
tio. mota sunt, ignorationem intendant. Cæterum Latini quidem scriptores Græcos
 ipsos sanè imitantur, at uero non multum. Nam quæ illi memoriae commenda-
 runt, à Græcis accepta conuerterunt, ex seipsis uero non longæ suæ nationis stu-
 dium dilatauere. Vnde si qua ex illis diminutio defectusq; fiat, non multa ab alijs
 supplementa parantur, alioquin ipsis Græcorum nominibus, claritate plurima ex
 cellentibus. Cum igitur tractus uniuersus extra Rhodanum, terramq; intra Galli-
Iberia & situs. cos sinus artatam, à priscis illis uocitetur Iberia, nostri seculi homines ipsius confi-
Pyrenæi mon-
tes. nia Pyrenæos montes ponunt, eandemq; Iberiam & Hispaniam nominant, quæ
Igletæ. intra Iberum continet. Vetustiores autem hosipos Igletas appellant, non mul-
 tum pascentes agrum, sicut authore est Asclepiades Myrlianus. Romani uero to-
Bætica.
Prætor. tam eodem modo nominant Iberiam & Hispaniam. Partem quidem unam exte-
 riorem, alteram uero interiorem dictarunt. Alio autem in tempore alio quoque pa-
 sto pro reipublicæ magistratibus diuiserunt, cum prouinciae nunc plebi Senatuq;
 designentur, nunc duci Romano, Bætica quidem plebi attribuitur, ad quam præ-
 tor mittitur, qui legatum habet & quæstorem. Eius terminum ad ortum usque
Legatus preto-
rius & consu-
laris. Castaonem constituerunt, reliqua Cæsar is est, qui duos mittit legatos, prætorium
 & consularem. Prætorius quidem secum legatum habet, qui Lusitanis ius dicit ui-
 cinis Bæticæ, extendunturq; usque ad amnem Duriam & eius ostium. Hūc enim
Augusta eme-
rita. agrum sic appellant, proprio in hunc diem nomine. Eo in loco sita est Augusta
 Emerita reliqua. Hæc autem est plurima Iberiæ pars quæ prætori subdita est con-
 fulari, haud indignum habenti exercitum, tribus instructum ordinibus, ac lega-
 tis tribus. E quibus unus duos secum dicens ordines, tractum trans Duriam fer-
 uat uniuersum, ad Arctos quem antea quidam Lusitanos appellabant. Alij uero
Lusitani.
Callaici.
Melfus.
Astures.
Næga. nunc Callaicos uocant. His autem spectantes ad septentrionem montes, propin-
 qui sunt cum Asturibus, & Cantabris. Per Astures sanè defluit Melsus amnis,
 pauloque remotius est Nœga oppidum. Prope autem est Oceani refusio, Astu-
 res à Cantabris separans, dehinc montium suntradices usque ad Pyrenen. Secun-
 dus legatus cum altero adest ordine, tertius autem interna custodit. Continet au-
 tem gentes dictas in pacis & mansuetudinis more, Italicaq; formula, cum togatam
 subinde uestem induant. Hi autem sunt Celtiberi, qui que utrumque Ibero propin-
 quam regionem usque ad maritima incolunt, ipse uero Imperator in oris mariti-
 mis maxime ad Carthaginem, & Taraconem iuris ditionem agitans, ducit hyber-
 na. Æstiuis autem diebus aliqua semper obit, intuens quæ emendationis indigeat.
 Ad sunt & Cæsar is procuratores, equestris ordinis uiri, qui militibus ad uictus sui
 dispensationē pecunias distribuunt. E regione Hispaniæ insulæ iacent, duæ quidē
Pityusæ.
Gymnesiæ.
Baleares. Pityusæ, duæ uero Gymnesiæ, quæ Baleares appellantur, quas inter Taraconis
 & Sucronis maritimam esse sitas contingit. Super hanc conditum est Saguntum.
Sagunum.
in pelago leg. Pityusæ longius t in bello existentes, magis quam Gymnesiæ, declinantur in oc-
 casum. E quibus una quidem uocatur Ebusus, urbem eiusdē nominis continens.
Ebusus.
Ophiusa.
Palamæ. Circuitus insulæ stad. cccc. Latitudo inæqualis uti etiam longitudo. Prope facit
 insula Ophiusa, longe minor ac deserta. Gymnesiarū una quidē maior duas habet
 urbes, Palamam atq; Potentiā. hæc ad ortum sita est, Palama uero ad occasum. In-
 fulæ longitudo stad. paulo minus D.C. latitudo cc. Artemidorus autem longitudi-
 nem, latitudinemq; duplicauit. Minor autem altera à Potentia stad. circiter LXX.
 distat,

distat, multo quam altera inferior, magnitudine minore est, uirtute uero ea nihilo inferior, fertiles enim ambae, & portuum bonitate praestantes, licet ostia latentes sub aquis petras frequentes habeant, ut subeuntibus attentiore cura opus sit. Locorum autem uirtus paci deditos efficit incolas, quemadmodum & Ebusi cultores.

Cum autem pauci quidam improbi, aduersus maris prædones, communis emolumenti gratia conspirassent, crimine uniuersis insparso, Metellus cognomento Balaricus, eos inuasit, qui etiam ciuitates mœnibus circunsepsit, eandem ob uirtutem, aliorum insidijs obnoxij, licet studio pacis intenti, tamen funditores optimi uocitantur, quod ut fama est, ex quo Phœnices insularum potitis sunt, egregie exercuerunt. Hi primi mortales laticlauum induisse seruitur, ad pugnas discincti erum punt, manuscutum gestantes, & perustum iaculum, raro ferratae cuspidis hastam.

Ternas circum caput fundas, è iuncis compactas gestant, quos melancrenas appellant, è quibus funes texuntur. Vnde & Philetas in libro interpretationum, Hirta,

Metellus Bala-
ricus.
Baleares fundi-
tores.
Balearum ritus
Laticlaeus.

inquit, uestis, sordida, rarus limbis inuoluitur, & iunceum ornamentum, perinde ac iuncis circuncinctis, fundas uero aut iunceas, aut è setis aut neruis contextas ge-

Melancrenæ.

stant, uel longioribus habenis uel breuioribus, uel mediocribus, ad remotiores ia-

Fundarum ex-
ercitium.

ctus uel propinquiores uel medios. A puerilibus hoc pacto ad fundas exercebantur annis, ut alioqui ne panis quidem pueris exhiberetur, nisi funda quicquam prius attingerent. Quo circa Metellus proprius insulas ad nauigans, pelles nauium

cuniculorum
mala.

rectis prætendit, ut aduersus fundarum iactus tegmina essent, deinde ex Iberia tria Romanorum millia introduxit accolas. Præter agri uero feracitatem, & illud hisce

in locis commoditatis adest, ut ullum noxiū animal non facile reperias. Nam cu-

Herculeæ colu-
mnæ.

niculos nequaquam indigenas esse asserunt. Quinimo cum ex propinquā insula quidam mare ac foeminam attulisset, tanta ab initio facta eorum est procreatio,

ut ex subterraneis cuniculis domicilia subuerteretur, & arbores, & (ut superius cō-

Gaditanorum
freques, sed pu-
lla insula.

memoraui) homines ad implorandam populi Romani opem, confugere coacti

sint. Nunc autem cum ad tractandam eorum uenationem aptissimi facti sint, nul-

la inualecere sibi damna permittunt, uerum possessores magnam ex terræ fructi-

Gades.

bus utilitatē assequuntur. Hæ quidem intra columnas, quas Herculeas uocant, exi-

stunt. Iuxta has paruae duæ adiacent insulae, quarum altera Iunonis nominatur in-

Balbus Gadita-
nus.

insula, quidam sane & has uocauere columnas. Extra columnas Gades sunt, de qui

Neapolis.

bus tantum solummodo diximus, quod à Calpe stadt. DCC. & L. interuallo disiun-

* Aprius uadis-
ci. id est, quam
Neam, id est
nouā appellat.

guntur. Prope autem erumpentem Bætim sitæ sunt, de quibus prolixa disseminatur oratio. Hi etenim sunt uiri qui plurima, & ingentia emittentes nauigia, nostrum & exterius mare nauigant, cum neque magnam habitent insulam, neque

multum è continente fructum legant, neque aliarum ubertate fruantur insularum, sed magis pelagus inhabitent. Pauci admodum rem domesticam curant, uel Ro-

Didyma.

memoram ducunt. Nam incolarum magnitudine, nullis extra Romanam positis,

gens esset inferior. Igitur accepi in uno ætatis nostræ censu, equestris ordinis Ga-

ditanos uiros quingentos esse censos, quot in nulla Italicarum urbium, præter Pa-

tuiños obuenit. Totautem numero cum sint, insulam habitant non longiorem

stadt. C. cum latitudo alibi stadt. unum non excedat. Oppidum initio inhabitabant

sane pusillum. Balbus uero Gaditanus uir triumphalis, aliud insuper illis ædifica-

uit, quod Neapolin * uocant. Ex ambabus deducta est Didyma, non ultra stadt.

XX, complexa, nec ea quidem anguste habitata, quippe modici sunt eius culto-

res, cum maiore ex parte maritimas nauigations omnes exerceant, partim etiam continentem incolant, præsertim uicinam quandam insulam, propter ipsius fertilitatem, quam uelut æmulam Didymæ fecere ciuitatem. tanta est loci delectatio, Pauci in illius comparatione, & hichabitacula tenent, illius etiam naualis gratia, quod quidem nauale illis in opposita continente Balbus extruxit. Ciuitas ad occidente duas insulæ partes iacet. Ipsi quoque insulæ proximum in extremis est Cronium, Heraclum. ad alteram partem ad ortum conuersum est Heraclum, quo ex loco maxime continentis coniungitur insula, ad stadij latitudinem, medio interiacente pelago, semota. Templum ab urbe xii. millia passuum abesse ferunt, quantum certaminum, tantum & miliariorum numerum facientes, maius autem est fermè tanto, quanta est insulæ longitudo. Est autem insulæ ab occasu in ortum magnitudinis spatium. Erythia. Pherecides autem Gades Erythiam uidetur appellasse, in qua ea, quæ de Geryone uulgantur fabulis insinuant. Alij uero adiectam huic urbi insulam, quam stadij interuerso teruallo t' euripus interlabens segregat. Lætitiam autem pabuli uident, quod paſcentium ibi pecudum lac serum non efficit, caseumq; multū imminiscentes aquam conficiunt, tantum exuberat pingue. Tricesimo die animal suffocatur, nisi quicquidam pascua. quam cruentis exhauriatur. Herba uero quam pascuntur oves, sicca quidem est, sed incredibilem gignitruinam. Quibus ex rebus fabulam de Geryonis armenis confictam esse, coniecturas faciunt. Litus autem uniuersum commune frequentibus habitatoribus est. De Gadum uero ædificatione, Gaditanis talia memorie mandauere. Tyrijs datum esse oraculum, quo ad Herculis columnas coloniām mittere iuberentur, qui speculandi gratia missi fuerant, ubi ad fretum & ad Calpes angustias peruenere, orbis terminos efferati, & ibi Herculeæ expeditionis finem, & has ab oraculo columnas nominari intra angustias, quendam ad locum constituerunt, in quo nunc Axitanorum ciuitas est. Ibi facto sacrificio, cum lata nequaquam hostiæ portenderent, retro flexere rursum. Post temporis interuum missi, extra fretum stadij mille & d. progressi, in insulam Herculi consecrata tam peruenere, quæ ad Onobam Iberiæ urbem iacet. Existimantes hic esse columnas Herculis, deo sacrificiū instituisse, non portendentibus lata rursus hostijs, domum repetisse. Tertio cum classe missos, Gades condidisse, & phanum ad spectantes in orientem insulæ partes ædificasse, urbem autem ad occasum. Quam obrem nonnullis angusti ipsius freti ultima, columnas uideri, quibusdam uero calpe. Gades, alijs adhuc longius à Gadibus foris iacere. Aliqui columnas Calpen, & Abylyx. Abylycem opinati sunt, montem ex Africa procumbentem. Quem Eratosthenes in Metagonio, Numidarum gente situm asserit. Quidam autem exiguae prope utrancq; insulas, è quibus alteram Iunonis insulam nūcupant. Cæterum Artes midorus, Iunonis quidem insulam, illius templum appellat, atq; aliam quandam esse inquit. Necq; montem Abylyca, necq; Metagonium gentem esse. Errabundos autem scopulos, atq; Symplegades, horum nonnulli transferunt, eas esse columnas opinati, quas Pindarus portas Gaderidas uocat, ad has nouissimas Herculim profectum esse dictitans. Verum enim uero Dicæarchus, Eratosthenes, Polybius & Græcorum plurimi, ad euripi angustias, columnas esse manifeste demonstrant. Hispani autem & Afri, apud Gades esse inquiunt, ex ijs enim quæ circa fretum illud existant, nihil esse columnis simile. At quidam alijs columnas dici illas aiunt, columnarum signa. quæ intra Herculis ædem in Gadibus existant. Sunt autem ex ære, cubitorum octo

octo, in quibus cōstruendi tēpli sumptus inscriptus est. Ad quas cum perueniant, qui nauigationē absoluerint, Herculi sacra ferentes, à deo se iuuari instruuntur, hic maris & terrae finem esse. Hunc ueri similiorem esse sermonem, etiam Posidonius arbitratitur, qui de oraculo, dēq̄ legatis dicta, mendacium Phœnicum putat esse. Delegatis sanè, quis contra fidem, aut argumentum, neutram in partem incredibile affirmare ausit. Illud autem quippam habet intelligentiæ, non paruas quasdam insulas aut montes, pro columnis uideri dicere, sed inuestigare, quę nam proprie columnæ dicantur, qui sunt mūdi, & habitabilis terræ, uel expeditionis Herculeæ termini. Veteribus enim hic mos affuit, huius generis confinia ponere, quę admodum Regini columellam, turrim quandam exilem super freto locauerunt. Ethuic columellæ turris, quam Pelori nuncupant, è regione sita est, & quæ Philænorum dicuntur aræ, in media quodammodo Syrtium telluresunt. In ipso quoque Corinthiaco isthmo columnam quandam locatam fuisse, memoriae proditum est, quam Iones dum Atticum, & Megarensem occupassent agrum constitutere communiter. Simul & qui electis illis è Peloponneso, Peloponnesum in potestatem redegerunt, è parte quæ Megaram spectat, hoc insribentes pacto, Hāc non quidem Peloponnesus est, uerum Ionia. Ex altera autem parte, Hāc Peloponnesus, non Ionia est. Alexander uero Indicæ militiæ fines posuit, in ijs uidelicet locis aras, per quos in orientem peruenit, ad Indorum extremos, Herculem ac Liberum patrem imitatus. Iste quidem mos extitit. Cæterum locos ipsos titulos permutare credendum est, maximēque cum tempus locatos absunit terminos. Haud enim hac tempestate Philænorum perdurant aræ, sed locus alia assumpsit uocabula. Nec uero in terra Indica, ulla Herculis stantes, aut Liberi patris columnas spectatas fuisse, memoratur. At locis quibusdam indicatis, Macedones illos, columnas esse credidisse, dicimus, in quibus signum aliquod offenderunt de rebus gestis Herculis, aut Liberi patris, quas historiarum scriptores posteritati comendarunt. Hic etiam haud incredibile est, priores illos fabricatis manu finibus, usos esse, altaribus scilicet, aut turribus, aut columellis, eos apud locos, ad quorum ultima illustres uiri peruererunt. Illustria uero sunt huiusmodi freta, incumbentes montes, minores insulæ, ut regionum primos, aut postremos designemus limites. Cum autem manu constructa, defecere monumenta, in locos ipsa traducta sunt nomina, siue insulas siue promontoria dicere malueris, à quibus fretum ipsum efficitur. Hoc uero iam definire arduum est, utris cognomentum applies, cum utrisque similes esse columnæ uideantur. Dico autem similes esse, quoniam in eius generis locis constitutæ sunt, qui aperte ultima à se denominant, pro quo & fretum os dicitur, & hoc ipsum, & alia complura. Ipsum os quidem in tronauigantibus initium est, foras autem enauigantibus exitus & extremum. Itaque insulæ in ore perexiguæ, quæ descriptionem facilem & insignem habent, non tenuiter columnis æquiparari possunt. Pariter & imminentes freto montes, qui eminentiam quandam eiusmodi ostendant, sicuti columellæ uel columnæ. Recte prōinde Pindarus portas dixit Gaditanas, si in ostio columnæ intelligantur. Ora nanque similia portis habentur. Gades autem talibus in locis non consistunt, ut extremitatem ostendant, sed in magni medio litoris, multis insignito finibus, iacent. Ipsas uero columnas Herculeas ad ipsum referre litus, minus profecto par est minorisq̄, ut censeo, rationis. Non enim credibile dixerim huius no-

Reginorū co-
lumella.
Pelori turris.
Philænorum
ara.
Colūna in co-
rinthiaco isth-
mo, inscriptio.

terminorum
signa.

mīnis gloriam à negotiatoribus potius, quām principib⁹ atq⁹ ducoribus, accē
pisse primordium, & simul inualuisse memoria, sicut & de Indicis columnis. Cui
quidem rationi, alioqui testimonium ipsa affert inscriptio, quæ (ut ille inquit) non
templi ædificationem, sed impensæ summam indicat. Etenim Herculis columnas,
non Phoenicum impensæ, sed illius magnificentiæ monumentum extare. Poly-
cadium fons.bius autem scriptum reliquit, quendam Gadibus, in Herculis templo fontem esse,
gradibus modicis ad aquam descensum habentem, quæ potionibus idonea est,
ei contraria maris fluxibus obuenire. Cum enim illud augetur, hic ipse deficit,
cum uero refluit, completur. Causam autem allegat, quod spiritus qui ē fundo in
superficiem, & supernas terræ partes excurrit, dum terra ipsa operitur ab undis, se-
cundum maris accessum, cohibetur ab proprijs huiusmodi egressibus. Ad inter-
na uero reuersus, fontis meatus obdurat, & aquæ defectum efficit. Ea uero iterum
nudata, directos meatus agens spiritus, fontis uenas liberat usque adeo, ut facile &
ubertim scateat. Artemidorus huic cōtradicens, quandam à se ipso confictam cau-
sam ponit, Silaniq⁹ opinionem memorans historici, nulla mihi memoratu digna
uidetur afferre, périnde ac ipse cum Silano prorsus ad hēc imperitus. Verum Posi-
donius mendacem hanc historiam esse afferens, duos in Herculis æde puteos esse
Herculis putei ait, tertium in urbe. Ex ijs qui in Herculis templo sunt alterum paruum assidue a-
quis exhauriri, & eadem hora destitutum aspici, cum q̄a aquari desierint, impleri de-
nuo, maiorem alterū per diem uniuersum aquationem exhibere. Aliorum tamen
more puteorum diminutum, noctu impleri cum aquatores destiterint. Cum au-
tem in ipso repletionis tempore crebro recursus aquarum simul obueniat, ei esse
contrarium maris refluxum, inaniter arbitrati sunt indigenæ. Quod igitur histo-
riæ fides adhibita fuit, & hic ipse dixit, etiam nos inter admiranda uulgatum acce-
pimus. Puteos quoq⁹ tum ante oppidum in hortis, tum interius esse audiuimus.
Verum propter aquarum uitium, cloacas per urbem, aquæ fossatilis inundare. Si
tamen & horum quisquam puteorum ullam reciprocationis suspicionem osten-
tat, haud sanè nouimus. Quod si hēc accident, ipsas inter difficultia causas accipi o-
Fontes.portet. Nam eo modo, quo Polybius inquit, sese habere uerisimile est. Credibile
etiam est, uenarum aliquas fontanarum exterius humectatas lassari & aquis in ob-
liquum effusionem magis præstare, quām per pristinum alueum in fontem retun-
dere. Humectari autem, inundante fluctu necessarium est. Déinde sicut Atheno-
dorus inquit, quod circa aquarum incrementum, aut decrescentiam obuenit inspi-
rationi, aut expirationi perquām simile uidetur, si aliquæ fluentes aquæ, per alios
quidem meatus effundunt effluxionem, secundum naturam in superficie, aquarū
ora, fontes appellamus. Per alios uero meatus, ad maris fundū contrahunt, illud si
mul extollentes, ut inundet. Quando uero ipsa expiratio fiat ut propriū, nunc de-
stituat nunc repeat alueum, cum & illud reuersionem accipiat. Nescio autem quo-
Dies.nam modo Posidonius, cum Phœnices cæteris in rebus idoneos esse demonstrat,
Nox.hoc loco eorum fatuitatē potius quām acumen damnat. Nam dies aut nox perso-
lis mensuratur ambitum, interdum sub tellure, interdum supra tellurem apparen-
Oceani motus.tis. Oceani uero motum ait syderis subire circuitum, quendam quidem diurnum,
quendam menstruum, quendam annum, ut lunæ contingit. Quo enim tempore
ista Zodiaci magnitudinem excedit horizontis, mare terram ascendere incipit, sen-
su teste, quoad in celi medium concenderit. Vbi uero declinare sydus ipsum coepe-
rit,

rit, sensim rarus pelagus reuertitur, donec occidentis signum luna exuperat. De-
indetanto eadem in constantia tempore manet, quanto luna ad ipsum coniungi-
tur occasum, & adhuc tanto magis, quanto sub terram mota, signum ab horizon-
te distet. Postea rursus ascendere, quo usque sub tellurem in cœli medio sit. Deinde
regredi quoad in ortum luna sit procedens, ac signum distat ab horizonte. Consi-
stere uero usquequo signum supra terram eleuetur, & rursus ascendere. Hanc diur-
nam quidem esse circuitionem afferit. Menstruam uero quoniam maximi circa
coniunctiones reflexus efficiuntur, deinde usq; ad dimidiā minuuntur, iterum
augentur usq; ad rotundam lunę formam, diminuuntur usque ad dimidiā decre-
scēt, postmodum usq; ad coniunctiones incrementa fiunt. Tempore autem &
uelocitate crescentias abundare, annuos uero à Gaditanis perdidicisse refert. Hi
quidem aiunt, ut circa tropicum aestiuum maxime crescant, & recessus & accessus,
ipse autem à tropico usque ad æquinoctiale, diminui existimat, at crescere usque
ad hyemale tropicum, deinde ad uernum æquinoctium decrescere, porrò cresce-
re ad tropicum aestiuum. Itaque cum circuitiones istæ die noctūque fiant, in utri-
usque simul tempore mare bis accedit, atque bis discedat, & diurni temporis at-
que nocturni ordo seruetur, quoniam modo putei repletiones, pro maris incre-
mentis, multoties euenire putant. Non autem sæpe aquarum defectiones, uel si
multoties quidem, non autem paribus uicibus, uel si etiam paribus uicibus? Ga-
ditanos tamen ad hæc obseruanda minime idoneos extitisse, quæ quotidiana
fiant. Ceterum quæ quotidiana fiant, obseruasse ex ijs, quæ semel quotannis e-
ueniant, per circuitiones annuas. Quibus eum tamen fidem adhibere liquet, ex
quibus diminutiones & accessiones fieri suspicatus, è tropico in alterum tropi-
cum, & inde reuersiones denuo. Atqui nec illud credibile sit, quod cum ad obser-
uandum accurati sint, euenientia non uiderint, non euenientibus autem credide-
rint. Itaq; Seleucum quendam à rubro mari profectum ait, quandam in his æqua-
litatem inæqualitatēq; secundū signorum differentias referre. Cum enim in æqui-
noctialibus signis luna consistat, equalia fieri quæ accidunt. In tropicis autem inæ-
qualitatem & multitudine, & celeritate prorsus existere. Ex reliquis uero ad singu-
la secundum appropinquationes proportionē effici. Ipse autē dicit, cum rotunda
circa tropicum aestiuum luna, in Herculis templo Gadibus uersaretur dies cōplus-
res, annuas differentias se intelligere nequivuisse. Circa mensis illius autem coniun-
ctionem, magnam in Ilipa annotasse permutationem, præter superioris temporis
fluminis Bætis refusiones, in quibus ne ad medietatem ripas irrigabat. Per id uero
tempus, adeo superflusas inundasse aquas, ut eodem in loco milites aquarentur. Ilip.
Ilipa uero à mari stad. DCC. abest, finitimosq; pelago campos ad stad. XXX. altitudi-
nem, ex inundatione demersos, ita ut insulæ deprehenderentur, & fundamentorū
Herculei templi sublimitas & ipsius aggeris, qui ante portū Gadibus procumbit.
Idem agger ab eo mensura quæsusitus, ut afferit, decem etiam cubitis cooperiri uix
possit. Quod si quis factas aliquo in tempore accessiones duplicates adiecerit, sic
magnitudinem inundationis in campis manifestissime exhiberet. Hoc communi-
ter accidere traditur per uniuersam circumiacentē oceano plagam. At nouū quid-
dam de Ibero amne, eiq; peculiare iste cōmemorat, siquidem eum (inquit) nonnulli iberi inūdatio
lis in locis absq; imbribus, absq; niuib; inundationibus late spargi, ubi ab aqua-
lione uenti frequentes ingruant. Cuius rei causam esse afferit lacum per quem ela-